Дело № 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 10 сентября 2020 года 

Октябрьский районный суд г.Санкт-Петербурга в составе: 

председательствующего судьи Калитко Р.Е.,

при секретаре Дронь Л.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Адмиралтейского района г.Санкт-Петербурга ФИО1, 

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката ФИО3,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, работающей 

<

данные изъяты> замужней, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, под стражей по данному делу не содержащейся, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.241 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притонов для занятия проституцией, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В неустановленный период времени, но не позднее 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные лица, имея прямой корыстный умысел на извлечение материальной прибыли и незаконное обогащение, путем организации занятия проституцией другими лицами, и содержание притона для занятия проституцией, с целью создания притона для занятия проституцией на территории г.Санкт-Петербурга, подобрали помещение для занятия проституцией другими лицами - нежилое помещение «Лоцманские бани» на № этаже, по адресу: 

<

адрес> пом. №, №, №, №, №, №, № №, №, №, оборудовав данное помещение необходимым хозяйственным инвентарем, предметами быта и личной гигиены, после чего в указанном помещении организовали притон для занятия проституцией другими лицами, приискали для притона, лиц женского пола, оказывающих услуги сексуального характера, клиентов, администратора; определили функциональные обязанности администратора; денежное вознаграждение, администратору и лицам женского пола, оказывающих услуги сексуального характера за деньги, выпустили визитки с рекламой притона, осуществили организацию распространения через нанятых лиц рекламных визиток с указанием телефона, по которому администратор притона принимал заказы от клиентов на оказание сексуальных услуг за деньги, определили указанным лицам функциональные обязанности и порядок их вознаграждения, приискали абонентские номера телефонов, которые в дальнейшем использовались для функционирования притона. Затем, неустановленные лица, не позднее 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ приискали и привлекли в качестве администратора притона ФИО2, которая выразила свое согласие совершать действия, связанные с организацией занятия проституцией другими лицами и содержанием притона, а именно: принимать заказы от клиентов на оказание им сексуальных услуг, поступающие на абонентские номера, используемые для осуществления работы притона и оформленные на третьих лиц, предоставленные неустановленным лицом, оговаривать необходимое время, место нахождения притона, стоимость сексуальных услуг, встречать клиентов, предоставлять им на выбор лиц женского пола, оказывающих услуги сексуального характера, разъяснять им стоимость и характер оказания сексуальных услуг, получать от лиц женского пола, осуществляющих услуги сексуального характера, денежные средства, передаваемые им клиентами притона, ежедневно выдавать часть денежного вознаграждения лицам женского пола, оказывающим услуги сексуального характера, за предоставленные интимные услуги, тем самым вступив с неустановленными лицами в предварительный сговор, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией.

После чего, в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в нежилом помещении «Лоцманские бани» на № этаже, по вышеуказанному адресу, принимала заказы от посетителей на оказание им сексуальных услуг, поступающие на абонентские номера, используемые для осуществления работы, оговаривала необходимое время, место нахождения притона, стоимость сексуальных услуг, встречала посетителей, предоставляла им на выбор лиц женского пола, оказывающих услуги сексуального характера, в том числе ФИО4 и ФИО5 и иных неустановленных лиц женского пола, получала денежные средства, предаваемые им посетителями притона за оказываемые сексуальные услуги, ежедневно выдавала часть денежного вознаграждения лицам женского пола, оказывающим услуги сексуального характера, за предоставленные сексуальные услуги, часть из которых оставляла себе в размере 150 рублей с каждого клиента, остальные денежные средства передавала неустановленным соучастникам.

В продолжение своих преступных действий в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в притоне для занятия проституцией, расположенном в нежилом помещении «Лоцманские бани» на № этаже, по вышеуказанному адресу, разъяснила в ходе телефонной беседы с гражданами ФИО6, ФИО7, являющимися участниками оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», которые выступали в рамках данного оперативно-розыскного мероприятия лицами, желающими воспользоваться сексуальными услугами, место получения ими сексуальных услуг - 

<

адрес> стоимость -1500 рублей за 1 час оказания сексуальных услуг, после чего в указанный период времени встретила ФИО6 и ФИО7 в притоне по вышеуказанному адресу, предоставила им ФИО4, ФИО5, желающих за денежное вознаграждение оказать услуги сексуального характера. Затем ФИО2 предоставила каждому из них комнату вышеуказанного помещения для оказания им сексуальных услуг, где ФИО6 передал ФИО4 денежные средства в размере 1500 рублей, а ФИО7 передал ФИО5 денежные средства в размере 1500 рублей за 1 час услуг сексуального характера, которые ФИО4 и ФИО5 впоследствии в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ передали ФИО2 ФИО4 оказала услуги сексуального характера ФИО6, а ФИО5 оказала услуги сексуального характера ФИО7 После чего в 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ФИО4, ФИО5 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по вышеуказанному адресу были задержаны сотрудниками полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга.

Подсудимая ФИО2 вину в совершенном преступлении признала полностью, не оспаривала правильность установленных органами предварительного расследования фактических обстоятельств дела, ходатайствовала о постановлении в отношении неё приговора в особом порядке.

Судом установлено, что ФИО2 понятно обвинение, она с ним полностью согласна, в судебном заседании поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимая осознает последствия постановления приговора в особом порядке. 

Защитник поддержал ходатайство ФИО2 о рассмотрении дела в особом порядке, доказательства и квалификацию по делу не оспаривал. Государственный обвинитель также не возражал против заявленного ходатайства, доказательства и квалификацию не оспаривал.

Суд, проверив материалы уголовного дела, находит предъявленное ФИО2 обвинение по ч.1 ст.241 УК РФ обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по делу, и полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, по уголовному делу соблюдены. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.241 УК РФ, как совершение деяний, направленных на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притонов для занятия проституцией, группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд учитывает: признание вины подсудимой, её раскаяние. В соответствии с п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ, в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. Также судом учитываются сведения о личности подсудимой, а именно, ФИО2: не судима; работает, где характеризуется с положительной стороны, является пенсионеркой; имеет кредитные обязательства; замужем, имеет на иждивении пожилую тетю, положительно характеризуется дочерью; имеет хронические заболевания; несовершеннолетних детей на иждивении не имеет; имеет регистрацию и постоянное место жительство в г.Санкт-Петербурге; на учетах у психиатра и нарколога не состоит. При назначении наказания суд также учитывает возраст подсудимой и состояние ее здоровья. 

ФИО2 совершила умышленное преступление средней тяжести. С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Учитывая, что наказание применяется, как в целях восстановления социальной справедливости, так и в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд, исследовав данные, характеризующие личность подсудимой, а так же конкретные обстоятельства данного дела, то, что ФИО2 работает, имеет постоянный источник дохода, считает возможным назначить ей наиболее мягкий вид наказания, предусмотренный санкцией данной статьи - в виде штрафа, поскольку, по мнению суда, данное наказание будет наиболее справедливым и в полной мере способствовать исправлению подсудимой.

В то же время, совокупность смягчающих вину обстоятельств, сведений характеризующих личность подсудимой, суд признает как исключительные, и считает возможным назначить наказание ФИО2 за совершенное ею преступление, в виде штрафа, с применением ст.64 УК РФ – ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи. Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, личность виновной, её имущественное положение и её семьи, возможность получения ею дохода, трудоспособный возраст. Определяя размер наказания, суд также учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ.

Ввиду того, что в материалах данного дела имеются сведения о выделении в отдельное производство материалов по ч.1 ст.241 УК РФ в отношении неустановленных лиц, то вещественные доказательства по делу: 8 мобильных телефонов, визитку черного цвета, 2 тетради, косметичку с 21 презервативом, сервер «Ростелеком», сервер «Джирафф», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Адмиралтейскому району г.Санкт-Петербурга, необходимо хранить в указанной камере хранения до принятия процессуального решения по выделенному материалу. Вещественное доказательство по делу в виде денег в размере 3 000 рублей, переданные на хранение в ОРР ОУР УМВД России по Адмиралтейскому району г.Санкт-Петербурга, оставить по принадлежности в указанном отделе. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.241 УК РФ и назначить ей наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 40 000 (сорока тысяч) рублей в доход государства.

По вступлению приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке, отменить. 

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: 8 мобильных телефонов, визитку черного цвета, 2 тетради, косметичку с 21 презервативом, сервер «Ростелеком», сервер «Джирафф», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Адмиралтейскому району г.Санкт-Петербурга, необходимо хранить в указанной камере хранения до принятия процессуального решения по выделенному материалу по ч.1 ст.241 УК РФ. Вещественное доказательство по делу в виде денег в размере 3 000 рублей, переданные на хранение в ОРР ОУР УМВД России по Адмиралтейскому району г.Санкт-Петербурга, оставить по принадлежности в указанном отделе. 

Реквизита счета для перечисления денежных взысканий (штрафа): 

Получатель – УФК по г.Санкт-Петербургу (ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области) 

ИНН – 

<

***>

КПП – 784201001

БИК – 044030001

Счет получателя №40101 810 2 0000 0010001 в Северо-Западном ГУ Банка России г.Санкт-Петербург 

ОКТМО – 40 305 000

Приговор, в части назначенного наказания, может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: